
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 54 del 23/05/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  233 

 del 24/05/2018

 
OGGETTO: “L’Estate nella Città delle Grotte” Avviso Pubblico per la selezione di 

manifestazioni ed iniziative proposte da locali Associazioni turistico/culturali da 
inserire nella programmazione estiva – Esito 

 
IL RESPONSABILE 

 
  Premesso: 

• che con deliberazione di G.C. n. 91 in data 27 aprile 2018, avente per oggetto: “L’Estate 
nella città delle Grotte – Determinazioni”, sono stati forniti indirizzi a questo competente 
Settore comunale per la pianificazione e programmazione di un cartellone di manifestazioni 
estive, denominato “L’Estate nella città delle Grotte”, per il periodo 01 giugno/30 settembre 
2018, nel quale inserire anche iniziative, volte alla promozione del territorio e 
all'incentivazione dell’attrazione turistica mediante la realizzazione di eventi culturali ed 
artistici multidisciplinari, proposti da locali Associazioni turistico/culturali, da selezionarsi 
tramite apposito Avviso Pubblico ed alle quali, eventualmente, assegnare i benefici 
economici diretti e/o indiretti come previsti dal vigente Regolamento Comunale nella detta 
materia ed esplicitati nella medesima Deliberazione di G.C. n. 91/2018; 

• che, in esecuzione della sopra riferita Deliberazione di G.C., al fine di selezionare, a mente 
del vigente Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici “in materia di attività turistiche, sportive e ricreative della tutela dei valori 
monumentali ambientali, storici e dello sviluppo economico”, manifestazioni ed eventi da 
inserire nel cartellone estivo, con Atto Determinativo di questo Settore III n. 39 in data 
04.05.2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico “L’Estate nella Città delle Grotte – 2018”; 
Dato Atto che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso Pubblico sopra richiamato all’Albo 

Pretorio e sul sito internet di questo Comune per numero 15 giorni consecutivi, sono pervenute, 
entro il termine fissato (ore 12:00 del giorno 22.05.2018), n. 15 (quindici) istanze di partecipazione 
nell’ordine cronologico come di seguito riportato: 

1. Ass.ne culturale “Nino Rota”, prot. n. 7510 in data 16.05.2018; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



2. Ass.ne Malati Oncologici Puglia – Delegazione Castellana Grotte, prot. n. 7554 in data 
17.05.2018; 

3. Ass.ne Stalagmites, prot. n. 7555 in data 17.05.2018; 
4. Ass.ne Automotoclub storico delle Grotte, prot. n. 7653 in data 18.05.2018; 
5. Ass.ne Stalagmites, prot. n. 7686 in data 21.05.2018; 
6. Ass.ne Banda Castellana Grotte, prot. n. 7687 in data 21.05.2018; 
7. Ass.ne A.T.C. Legato a Mano, prot. n. 7704 in data 21.05.2018; 
8. Ass.ne A.T.C. Sottosopra, prot. n. 7721 in data 21.05.2018; 
9. Ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino”, prot. n. 7762 in data 22.05.2018; 
10. Ass.ne culturale Milleluci, prot. n. 7763 in data 22.05.2018; 
11. Ass.ne Castellana Conviene in ATS con ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino”, prot. n. 

7764 in data 22.05.2018; 
12. ATS Portagrande in Festival, capofila Ass.ne Iniziative Castellanesi, prot. n. 7783 in data 

22.05.2018; 
13. Ass.ne Amici dei Giardini, prot. nj. 7792 in data 22.05.2018; 
14. Ass.ne 1171 L’Origine, prot. n. 7802 in data 22.05.2018; 
15. Ass.ne Fuoriluogo, prot. n. 7803 in data 22.05.2018; 

Dato Atto che a norma del vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina “per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive e 
ricreative e della tutela dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo economico”, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 57 in data 10.05.1994, esecutiva ai sensi di legge, 
l’istruttoria delle istanze pervenute attiene a questo Settore III competente per materia; 
 Visto l’Avviso Pubblico di che trattasi e ritenuto, a mente delle espresse previsioni 
contenute nello stesso, di procedere preliminarmente alla verifica della presentazione della 
documentazione richiesta per la partecipazione e successivamente proseguire con la valutazione, 
secondo i criteri esplicitati nell’Avviso Pubblico, delle istanze che risultano complete degli allegati 
richiesti, pena l’esclusione; 
 Rilevato che all’esito della verifica documentale risultano incomplete le istanze delle sotto 
elencate Associazioni, che, in ragione di quanto espressamente previsto nell’Avviso Pubblico in 
parola, vengono escluse dal prosieguo della procedura: 

1. Ass.ne Stalagmites, prot. n. 7555 in data 17.05.2018; 
2. Ass.ne Automotoclub storico delle Grotte, prot. n. 7653 in data 18.05.2018; 
3. Ass.ne Stalagmites, prot. n. 7686 in data 21.05.2018; 
4. Ass.ne A.T.C. Sottosopra, prot. n. 7721 in data 21.05.2018; 
5. Ass.ne Castellana Conviene in ATS con ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino”, prot. n. 

7764 in data 22.05.2018; 
6. Ass.ne 1171 L’Origine, prot. n. 7802 in data 22.05.2018; 
7. Ass.ne Fuoriluogo, prot. n. 7803 in data 22.05.2018; 

Rilevato, altresì, che all’esito della verifica delle iniziative come proposte dalle numero 8 
(otto) Associazioni ammesse al prosieguo della procedura, risulta che: 

1. l’Ass.ne culturale “Nino Rota” risponde ad un totale di n. 7 (sette) sui numero 8 (otto) criteri 
previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

2. l’Ass.ne Malati Oncologici Puglia – Delegazione Castellana Grotte propone una iniziativa di 
beneficenza (raccolta fondi) rientrante in altro settore d’intervento del vigente Regolamento 
Comunale e quindi non valutabile ai fini dell’Avviso Pubblico in oggetto; 

3. l’Ass.ne Banda Castellana Grotte risponde ad un totale di n. 7 (sette) sui numero 8 (otto) 
criteri previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

4. l’Ass.ne A.T.C. Legato a Mano propone una iniziativa culturale disciplinata da altro 
specifico Regolamento comunale e quindi non valutabile ai fini dell’Avviso Pubblico in 
oggetto; 

5. l’Ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino” risponde ad un totale di n. 7 (sette) sui numero 8 
(otto) criteri previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

6. l’Ass.ne culturale Milleluci risponde ad un totale di n. 7 (sette) sui numero 8 (otto) criteri 
previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



7. l’ATS Portagrande in Festival, capofila Ass.ne Iniziative Castellanesi risponde ad un totale 
di n. 8 (otto) sui numero 8 (otto) criteri previsti dall’Avviso, tra i quali n. 2 (due) dei due 
“criteri di valutazione proposta”; 

8. l’Ass.ne Amici dei Giardini risponde ad un totale di n. 6 (sei) sui numero 8 (otto) criteri 
previsti dall’Avviso, tra i quali n. 2 (due) dei due “criteri di valutazione proposta”; 
Ritenuto, quindi, alla luce di quanto sopra, nonché della valutazione, nel merito, delle 

iniziative come proposte (luogo prescelto, preventivi di spese/entrate comprensivi di iniziative non 
valutabili ai fini dell’Avviso Pubblico in oggetto e/o comprensivi di spese ritenute dal Regolamento 
non ammissibili), di selezionare le sottoelencate iniziative da inserire nella programmazione del 
cartellone estivo “L’Estate nella Città delle Grotte”, previa presentazione da parte delle 
Associazioni interessate, entro e non oltre le ore 12:00 di lunedì 28 maggio p.v., della 
documentazione a fianco di ciascuna iniziativa indicata: 

1. “Start Today” – La Fabbrica della Canzone d’Autore – 6^ edizione – Concerto finale del 27 
agosto 2018 – Largo San Leone Magno, a cura dell’Ass.ne culturale “Nino Rota”, previa 
presentazione all’Ente di preventivo analitico delle spese e delle entrate del solo Concerto 
Finale, per il quale la stessa Associazione “propone di inserirsi all’interno del cartellone 
dell’Estate Castellanese 2018”; 

2. Concerto Bandistico con repertorio di musiche da film – 28 agosto 2018 – Largo San Leone 
Magno, a cura dell’Ass.ne Banda Castellana Grotte; 

3. Le Porte della Badessa – 17 giugno 2018 – Centro storico, a cura dell’Ass.ne Pro Loco 
“Don Nicola Pellegrino”; 

4. Campanili in Festa – 21 giugno 2018 – Largo San Leone Magno, a cura dell’Ass.ne Pro 
Loco “Don Nicola Pellegrino”, previa presentazione all’Ente di preventivo analitico delle 
spese e delle entrate della singola iniziativa; 

5. La Musica Possibile – 23 giugno 2018, a cura dell’Ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino”, 
con invito alla stessa a prevedere le esibizioni musicali in progetto solo ed esclusivamente 
nei luoghi di cui all’Avviso Pubblico di che trattasi e previa presentazione all’Ente di 
preventivo analitico delle spese e delle entrate della singola iniziativa; 

6. Arena cinematografica estiva – n. 4 serate – Largo San Leone Magno, a cura Ass.ne 
culturale Milleluci, previa comunicazione delle date, dei titoli delle pellicole a proiettarsi e 
presentazione di preventivo analitico delle spese e delle entrate dell’iniziativa; 

7. Portagrande in Festival – Eventi di Gastronomia, Spettacolo, Sport, Cultura e Musica – 
01/29 luglio 2018 – Largo Portagrande e Piazza Garibaldi, a cura ATS Portagrande in 
Festival, capofila Ass.ne Iniziative Castellanesi; 

8. Giardini in Festa – 25/30 giugno 2018 – Villa Aldo Moro, a cura dell’Ass.ne Amici dei 
Giardini, previa presentazione di “accordo in ordine alle date di effettuazione della 
manifestazione” sottoscritto dal concessionario di cui al contratto rep. n. 2955 in data 
31.07.2014, nonché di preventivo analitico delle spese e delle entrate dell’iniziativa, escluse 
le spese non ammissibili come elencate nell’Avviso Pubblico; 
Dato atto, per quanto sopra, che questo Settore provvederà, applicando le modalità di 

calcolo di cui alla Deliberazione di G.C. n. 91/2018 come espressamente riportate dall’Avviso 
Pubblico in oggetto, con separato e successivo Atto Determinativo alla quantificazione dei benefici 
economici diretti da assegnare a ciascuna delle sopra elencate Associazioni selezionate, 
successivamente alla presentazione da parte delle stesse, nel termine assegnato, della 
documentazione come indicata a fianco di ciascuna, nonchè di idonea verifica della rispondenza 
della stessa ai contenuti del già richiamato Avviso Pubblico: 

1. Ass.ne culturale “Nino Rota”: preventivo analitico delle spese e delle entrate del solo 
Concerto Finale, per il quale la stessa Associazione “propone di inserirsi all’interno del 
cartellone dell’Estate Castellanese 2018”; 

2. Ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino”: presentazione di preventivo analitico delle 
spese e delle entrate della manifestazione Campanili in Festa; programma dettagliato 
esibizioni musicali del 23 giugno 2018 in luoghi scelti solo ed esclusivamente tra quelli 
di cui all’Avviso Pubblico; presentazione all’Ente di preventivo analitico delle spese e 
delle entrate della manifestazione La Musica Possibile; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



3. Ass.ne culturale Milleluci: comunicazione delle date, dei titoli delle pellicole a proiettarsi 
e presentazione di preventivo analitico delle spese e delle entrate delle sole giornate 
previste in Largo San Leone Magno; 

4. Ass.ne Amici dei Giardini: “accordo in ordine alle date di effettuazione della 
manifestazione” sottoscritto dal concessionario di cui al contratto rep. n. 2955 in data 
31.07.2014; preventivo analitico delle spese e delle entrate dell’iniziativa, con 
esclusione delle spese ritenute non ammissibili dall’Avviso Pubblico; 

Dato atto, infine, che: 
• appalesandosi insufficienti le risorse di bilancio destinate con la Deliberazione di G.C. n. 

91/2018, questo Settore competente per materia, in sede di quantificazione dei benefici 
economici diretti da assegnarsi alle Associazioni selezionate, procederà alla riduzione, 
nella medesima percentuale, di tutti i contributi quantificati secondo la modalità di calcolo di 
cui all’Avviso, sì da rientrare nel limite delle disponibilità di bilancio. 

• i benefici economici indiretti da assegnarsi consistono nella disponibilità di spazi ed aree 
pubbliche in esenzione TOSAP; nella affissione, in esenzione della relativa tassa, di 
locandine pubblicitarie dell’evento (max. n. 20) ove ne sussistano le condizioni 
regolamentari; nella fornitura di energia elettrica; nel pagamento di diritti SIAE di cui l’Ente 
intende farsi carico per l’intero periodo Giugno/Settembre 2018; 

• il calendario del cartellone estivo sarà definito, a cura dell’Ente, non appena acquisita la 
documentazione richiesta con la presente alle Associazioni selezionate e sopra elencate; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1 Di dare atto che, all’esito dell’istruttoria condotta da questo Settore III a valere le numero 15 
(quindici) istanze di partecipazione all’Avviso Pubblico “L’Estate nella Città delle Grotte – 2018”: 

a) risultano non ammesse alla procedura di selezione, per carenza documentale, le seguenti 
Associazioni: 

1. Ass.ne Stalagmites, prot. n. 7555 in data 17.05.2018; 
2. Ass.ne Automotoclub storico delle Grotte, prot. n. 7653 in data 18.05.2018; 
3. Ass.ne Stalagmites, prot. n. 7686 in data 21.05.2018; 
4. Ass.ne A.T.C. Sottosopra, prot. n. 7721 in data 21.05.2018; 
5. Ass.ne Castellana Conviene in ATS con ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino”, prot. n. 

7764 in data 22.05.2018; 
6. Ass.ne 1171 L’Origine, prot. n. 7802 in data 22.05.2018; 
7. Ass.ne Fuoriluogo, prot. n. 7803 in data 22.05.2018; 

 
b) risultano verificate, secondo i criteri del vigente Regolamento Comunale, come esplicitati 

nella Deliberazione di G.C. n. 91/2018, nonché nell’Avviso Pubblico di che trattasi, le 
numero 8 (otto) sottoelencate Associazioni, unitamente alle rispettive iniziative proposte: 

1. l’Ass.ne culturale “Nino Rota”, con la propria proposta, risponde ad un totale di n. 7 (sette) 
sui numero 8 (otto) criteri previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di 
valutazione proposta”; 

2. l’Ass.ne Malati Oncologici Puglia – Delegazione Castellana Grotte propone una iniziativa di 
beneficenza (raccolta fondi) rientrante in altro settore d’intervento del vigente Regolamento 
Comunale e quindi non valutabile ai fini dell’Avviso Pubblico in oggetto; 

3. Ass.ne Banda Castellana Grotte risponde ad un totale di n. 7 (sette) sui numero 8 (otto) 
criteri previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. Ass.ne A.T.C. Legato a Mano propone una iniziativa culturale disciplinata da altro specifico 
Regolamento comunale e quindi non valutabile ai fini dell’Avviso Pubblico in oggetto; 

5. Ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino” risponde ad un totale di n. 7 (sette) sui numero 8 
(otto) criteri previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

6. Ass.ne culturale Milleluci risponde ad un totale di n. 7 (sette) sui numero 8 (otto) criteri 
previsti dall’Avviso, tra i quali n. 1 (uno) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

7. ATS Portagrande in Festival, capofila Ass.ne Iniziative Castellanesi risponde ad un totale di 
n. 8 (otto) sui numero 8 (otto) criteri previsti dall’Avviso, tra i quali n. 2 (due) dei due “criteri 
di valutazione proposta”; 

8. Ass.ne Amici dei Giardini risponde ad un totale di n. 6 (sei) sui numero 8 (otto) criteri 
previsti dall’Avviso, tra i quali n. 2 (due) dei due “criteri di valutazione proposta”; 

 
2 Di Dare atto, quindi, che in ragione di quanto al punto 1 che precede, nonché della valutazione, 
nel merito, delle iniziative come proposte (luogo prescelto, preventivi di spese/entrate comprensivi 
di iniziative non valutabili ai fini dell’Avviso Pubblico in oggetto e/o comprensivi di spese ritenute 
dal Regolamento non ammissibili), risultano selezionate le sottoelencate iniziative da inserire nella 
programmazione del cartellone estivo “L’Estate nella Città delle Grotte”: 

1. “Start Today” – La Fabbrica della Canzone d’Autore – 6^ edizione – Concerto finale del 
27 agosto 2018 – Largo San Leone Magno, a cura dell’Ass.ne culturale “Nino Rota”, 
previa presentazione all’Ente di preventivo analitico delle spese e delle entrate del solo 
Concerto Finale, per il quale la stessa Associazione “propone di inserirsi all’interno del 
cartellone dell’Estate Castellanese 2018”; 

2. Concerto Bandistico con repertorio di musiche da film – 28 agosto 2018 – Largo San 
Leone Magno, a cura dell’Ass.ne Banda Castellana Grotte; 

3. Le Porte della Badessa – 17 giugno 2018 – Centro storico, a cura dell’Ass.ne Pro Loco 
“Don Nicola Pellegrino”; 

4. Campanili in Festa – 21 giugno 2018 – Largo San Leone Magno, a cura dell’Ass.ne Pro 
Loco “Don Nicola Pellegrino”, previa presentazione all’Ente di preventivo analitico delle 
spese e delle entrate della singola iniziativa; 

5. La Musica Possibile – 23 giugno 2018, a cura dell’Ass.ne Pro Loco “Don Nicola 
Pellegrino” con invito alla stessa a prevedere le esibizioni musicali in progetto solo ed 
esclusivamente nei luoghi di cui all’Avviso Pubblico di che trattasi e previa 
presentazione all’Ente di preventivo analitico delle spese e delle entrate della singola 
iniziativa; 

6. Arena cinematografica estiva – n. 4 serate – Largo San Leone Magno, a cura Ass.ne 
culturale Milleluci, previa comunicazione delle date, dei titoli delle pellicole a proiettarsi 
e presentazione di preventivo analitico delle spese e delle entrate dell’iniziativa; 

7. Portagrande in Festival – Eventi di Gastronomia, Spettacolo, Sport, Cultura e Musica – 
01/29 luglio 2018 – Largo Portagrande e Piazza Garibaldi, a cura ATS Portagrande in 
Festival, capofila Ass.ne Iniziative Castellanesi; 

8. Giardini in Festa – 25/30 giugno 2018 – Villa Aldo Moro, a cura dell’Ass.ne Amici dei 
Giardini, previa presentazione di “accordo in ordine alle date di effettuazione della 
manifestazione” sottoscritto dal concessionario di cui al contratto rep. n. 2955 in data 
31.07.2014, nonché di preventivo analitico delle spese e delle entrate dell’iniziativa, 
escluse le spese non ammissibili come elencate nell’Avviso Pubblico; 

 
3 Di stabilire che le Associazioni di seguito elencate, comprese tra quelle selezionate, sono tenute 
alla presentazione della documentazione come indicata a fianco di ciascuna entro e non oltre le 
ore 12:00 del giorno lunedì 28 maggio p.v., pena l’esclusione dal cartellone definitivo, atteso ormai 
il breve tempo disponibile per la definizione dello stesso: 

1. Ass.ne culturale “Nino Rota”: preventivo analitico delle spese e delle entrate del solo 
Concerto Finale, per il quale la stessa Associazione “propone di inserirsi all’interno del 
cartellone dell’Estate Castellanese 2018”; 

2. Ass.ne Pro Loco “Don Nicola Pellegrino”: presentazione di preventivo analitico delle spese 
e delle entrate della manifestazione Campanili in Festa; programma dettagliato esibizioni 
musicali del 23 giugno 2018 in luoghi scelti solo ed esclusivamente tra quelli di cui 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



all’Avviso Pubblico; presentazione all’Ente di preventivo analitico delle spese e delle entrate 
della manifestazione La Musica Possibile; 

3. Ass.ne culturale Milleluci: comunicazione delle date, dei titoli delle pellicole a proiettarsi e 
presentazione di preventivo analitico delle spese e delle entrate delle sole giornate previste 
in Largo San Leone Magno; 

4. Ass.ne Amici dei Giardini: “accordo in ordine alle date di effettuazione della manifestazione” 
sottoscritto dal concessionario di cui al contratto rep. n. 2955 in data 31.07.2014; 
preventivo analitico delle spese e delle entrate dell’iniziativa, con esclusione delle spese 
ritenute non ammissibili dall’Avviso Pubblico; 

 
4 Dato atto, altresì, che: 

• questo Settore provvederà, applicando le modalità di calcolo di cui alla Deliberazione di 
G.C. n. 91/2018 come espressamente riportate dall’Avviso Pubblico in oggetto, con 
separato e successivo Atto Determinativo alla quantificazione dei benefici economici diretti 
da assegnarsi a ciascuna delle sopra elencate Associazioni selezionate, successivamente 
alla presentazione da parte delle stesse, nel termine assegnato, della documentazione 
come indicata a fianco di ciascuna, nonchè di idonea verifica della rispondenza della stessa 
ai contenuti del già richiamato Avviso Pubblico; 

• appalesandosi insufficienti le risorse di bilancio destinate con la Deliberazione di G.C. n. 
91/2018, questo Settore competente per materia, in sede di quantificazione dei benefici 
economici diretti da assegnarsi alle Associazioni selezionate, procederà alla riduzione, 
nella medesima percentuale, di tutti i contributi quantificati secondo la modalità di calcolo di 
cui all’Avviso, sì da rientrare nel limite delle disponibilità di bilancio. 

• i benefici economici indiretti da assegnarsi consistono nella disponibilità di spazi ed aree 
pubbliche in esenzione TOSAP; nella affissione, in esenzione della relativa tassa, di 
locandine pubblicitarie dell’evento (max. n. 20) ove ne sussistano le condizioni 
regolamentari; nella fornitura di energia elettrica; nel pagamento di diritti SIAE di cui l’Ente 
intende farsi carico per l’intero periodo Giugno/Settembre 2018; 

• il calendario del cartellone estivo sarà definito, a cura dell’Ente, non appena acquisita la 
documentazione richiesta con la presente alle Associazioni selezionate e sopra elencate; 

• che la somma di € 50.000,00 destinata a copertura dei benefici diretti da assegnarsi quale 
compartecipazione alle spese per la realizzazione delle manifestazioni selezionate a valere 
l’Avviso Pubblico di che trattasi risulta già impegnata con Atto Determinativo del Settore III 
n. 39/2018 con imputazione al cap. 928, epigrafato: “Estate nella città delle Grotte ed altre 
iniziative: compartecipazione alle spese da parte della Società Grotte” del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 

 
4 Di stabilire che: 

• l'Amministrazione comunale non assumerà responsabilità alcuna in merito 
all'organizzazione e realizzazione delle attività ed iniziative selezionate a mezzo dell’Avviso 
pubblico di che trattasi, ivi compresa la responsabilità per eventuali coperture assicurative, 
l'assolvimento degli obblighi di legge in materia fiscale, assistenziale e di collocamento che 
è posta esclusivamente in capo alle Associazioni proponenti, che dovranno, tra l’altro, 
anche garantire ogni misura di safety di cui alle più recenti circolari ministeriali in tema di 
svolgimento di pubbliche manifestazioni; 

• ogni evento selezionato sarà realizzato sotto la esclusiva, diretta responsabilità delle 
Associazioni proponenti, alle quali competerà acquisire ogni necessaria autorizzazione di 
legge, nonché l’adozione delle misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità, 
restandone sollevata l’Amministrazione Comunale; 

• le Associazioni selezionate ed assegnatarie da parte dell’Ente di benefici economici diretti 
e/o indiretti per la realizzazione delle iniziative proposte dovranno sottoscrivere, 
tassativamente, prima dell’avvio delle attività di propria competenza, dichiarazione che 
esoneri esplicitamente l’Amministrazione Comunale da qualsivoglia responsabilità in merito 
alla organizzazione dei singoli eventi; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• i benefici economici diretti assegnati alle Associazioni proponenti le iniziative selezionate a 
valere l’Avviso Pubblico in parola e quantificati dal Responsabile secondo le modalità di 
calcolo di cui alla Deliberazione di G.C. n. 91/2018 saranno erogati ad avvenuta 
realizzazione delle iniziative proposte, subordinatamente alla presentazione di apposita 
rendicontazione finale (Bilancio Entrate/Spese), corredata dalle relative fatture, nonché da 
idonea relazione tecnica sui risultati conseguiti; 

• in caso di parziale o mancata realizzazione della iniziativa assegnataria di benefici diretti da 
parte dell’Ente, sarà disposta, a cura di questo Settore III, la revoca del contributo o la sua 
riduzione in correlazione a quanto effettivamente realizzato; 

 
5 Di dare atto che l’Ente, come già indicato nell’Avviso Pubblico in parola, si riserva la facoltà 
di inserire all’interno del programma della rassegna estiva, in aggiunta a quelle sopra elencate, 
anche ulteriori iniziative che riterrà di rilevanza strategica per l’attuazione degli obiettivi del 
Programma Amministrativo 2017/2022 in materia di turismo e valorizzazione dei beni culturali.  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
                                                                                       Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23.05.2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23.05.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 23.05.2018 
 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
796

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio
24/05/2018




